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TOTAL DE ACESSOS AO SITE DA FUNAG 
1º NONAMESTRE – 2017 X 2016 

Aumento de 46% em relação ao mesmo 
período do ano passado 

1.599.481 

1.095.207 
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PRINCIPAIS ACESSOS POR PAÍS 
 1º NONAMESTRE – 2017 X 2016 

Total de 
Acessos Brasil França 

Reino 
Unido EUA Alemanha Moçambique Rússia China Portugal Ucrânia Angola 

2017 1.599.481 399.281 328.631 242.150 162.053 41.922 19.408 19.086 13.593 10.064 9.725 9.200 

2016 1.095.207 385.099 24.796 17.508 198.770 91.580 17.440 7.527 117.031 11.160 4.118 9.240 

-0,5% 

+136% 

-9% 

-88% 

+153% 

+11% 

-54% 

-18% 

+1.283% 

+1.255% 

+3,6% 

+46% 
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Distribuição e multiplicação: 
-Gravam e distribuem 
-Compartilhamento  

 

Decréscimo de 6% 

LIVROS BAIXADOS (DOWNLOADS) 
1º NONAMESTRE – 2017 

2017 

2016 

1.080.346 
1.015.356 
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LIVROS EM PORTUGUÊS MAIS BAIXADOS 
1º NONAMESTRE 2017 

Relatório: Downloads-Funag

Intervalo: 01/01/2017 - 30/09/2017

Total de Downloads: 1.015.356

Manual de Economia

Carlos Águedo Nagel Paiva / André Moreira Cunha

Manual do Candidato - Geografia

Bertha Becker

Manual do Candidato - História do Brasil

João Daniel Lima de Almeida

Teoria das Relaçoes Internacionais

Thales Castro

Manual de Economia

Renato Baumann / Samo S. Gonçalves

Manual do Candidato - História mundial contemporânea (1776-1991)

Paulo Fagundes Visentini e Analúcia Danilevicz Pereira

Comércio Internacional e Crescimento Econômico no Brasil

Sarquis José Buainain Sarquis

Utopia

Thomas More

Manual do Candidato - Noções de Direito e Direito Internacional

Alberto do Amaral Junior

Manual do Candidato - Política Internacional

Cristina Soreanu Pecequilo

9 18.423

10 18.309

6 27.696

7 25.200

8 21.513

3 30.698

4 28.955

5 28.806

1 52.945

2 35.262



LIVROS EM INGLÊS E ESPANHOL MAIS BAIXADOS  
1º NONAMESTRE 2017 

Relatório: Downloads-Funag

Intervalo: 01/01/2017 - 30/09/2017

Total de Downloads: 1.015.356

The Candidate's Handbook - English

Sara Burkitt Walker

Statistics for the study of internacional relations

IPRI

Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy

FUNAG

Manual do Candidato - Francês

Isabel Botelho Barbosa

Derecho Internacional en America  Latina

Wagner Menezes

Manual do Candidato - Espanhol

Pedro Delgado Hernández e María del Mar Paramos Cebey

The Role of Regional Integration in Conflict Prevention, Management, and  Resolution in Africa

Joram Mukama Biswaro

Bibliographic Catalogue BRICS

FUNAG

Foreign Policy Decision-Making Under The Geisel Government

Letícia Pinheiro

Brazilian Foreign Policy Handbook

FUNAG
10 2.122

7 4.052

8 2.649

9 2.126

4 6.386

5 5.249

6 4.919

1

9.1502

10.137

3 7.212



ACESSOS BRASIL E EXTERIOR  
 1º NONAMESTRE – 2017 X 2016 

Acessos 2017 Acessos 2016 

Brasil 
35% 

Exterior 
65% 

Brasil 
25% 

Exterior 
75% 


